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Direction de l’Education : Service Enfance 

 
 

Ateliers périscolaires : 

 

     

Tranche Quotient familial 

Ateliers 
périscolaires* 

Forfait annuel / 
cours 

Ateliers 
périscolaires* 

Forfait 
mensuel** / 

cours 
 

1 Jusqu'à 390,99 30,83 € 3,43 €  
2 de 391 à 520,99 45,98 € 5,11 €  
3 de 521 à 650,99 61,13 € 6,79 €  

4 de 651 à 845,99 76,29 € 8,48 €  
5 de 846 à 1040,99 99,28 € 11,03 €  
6 de 1041 à 1300,99 122,27 € 13,59 €  
7 à partir de 1301 152,57 € 16,95 €  

Hors commune 235,13 € 26,13 €  
Tarif par cours non dégressif en fonction du nombre d'enfants  
* Tarifs annuels et mensuels applicables au 1er septembre 2023 sans goûter fourni 

** paiement mensuel sur la facturation périscolaire d'octobre à juin.  
 

Dispositions relatives au quotient familial

Modalités de calcul (hors petite enfance)

Le quotient familial est calculé à partir du dernier avis d'imposition connu*

Il prend en compte le revenu du foyer et le nombre de personnes à charge du foyer selon la formule suivante : 

QF = (RD/P)/12

* la version simplifiée intitulée "justificatif d'impôts" n'est pas acceptée.

QF = quotient familial / RD = revenu déclaré / P = Nombre de personnes vivant au foyer (parents, enfants 

à chargeà l'exclusion de tout ascendant. Pour les foyers monoparentaux, ajout d'une part 

supplémentaire)

Une révision du quotient familial (sans effet rétroactif ) peut être examinée en cas de changement de situation 

professionnelle, notamment de perte d'emploi. En l'absence de transmission des documents permettant le calcul 

du quotient familial, le tarif maximum est appliqué.
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Direction des Affaires Culturelles : 

 

 

CONSERVATOIRE A RAYONNEMENT COMMUNAL A.E.M. GRETRY 

MUSIQUE, DANSE ET ART DRAMATIQUE 

Tarifs applicables à compter du 1er septembre 2023 

 

            

Cas particuliers :  LE CALCUL DU QUOTIENT FAMILIAL            

  Le quotient est évalué à partir du dernier avis d'imposition transmis par l'administration fiscale    

● Forfait adulte hors cursus = un cours d'instrument (30 

min.) et tous les ateliers sous 
  (la version simplifiée appelée "justificatif d'impôt sur le revenu" n'est pas acceptée)   

réserve des places disponibles. Les tarifs appliqués sont 

ceux du cursus 1er cycle. 
 Il prend en compte les revenus du foyer et le nombre de personnes à charge au foyer (P) :   

              

Informations générales     

QF = 

[RD / 12]         

Une réduction de 20% est appliquée pour une deuxième inscription dans 

la même famille  
   P         

et de 30% à partir de la troisième inscription.   QF : quotient familial       RD : salaires et traitements, pensions alimentaires, autres ressources   

Les adultes ne sont pas concernés par ce type de réduction.   P : les parents + les enfants à charge, à l'exclusion de tout ascendant (pour les foyers monoparentaux 

ajouter une part) 
  

Tout trimestre entamé est dû.  N.B :  en cas de changement de situation financière, sera pris en compte tout justificatif permettant d'évaluer   

  les ressources : fiches de paye, Assedic, indemnités journalières…         

            

  Paiement par chèques ; espèces ; chèques vacances ANCV ; prélèvement automatique   
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  COTISATIONS TRIMESTRIELLES 2023/2024 

Droit d'inscription par famille : 26,65 € MONTMORENCY  

HORS 

COMMUNE 
Tranches 1 2 3 4 5 6 7  

Quotient familial 
jusqu'à 

390,99 
de 391 à 520 de 521 à 650 de 651 à 845 

de 846 à 

1040 

de 1041 à 

1300 

à partir de            

1 301 
 

Musique - Cursus                  

                   

Forfait : pratique instrumentale + cours (ou initiation musicale) + 

ateliers collectifs  
                 

Mini-cursus violon 4 ans (2 x 20 min + Eveil musical 4 ans 1h ) 47,86 € 71,79 € 95,72 € 119,65 € 155,50 € 191,34 € 239,20 €  358,75 € 

Probatoire (instrument 30 min + initiation musicale 6 ans 1h ) 47,86 € 71,79 € 95,72 € 119,65 € 155,50 € 191,34 € 239,20 €  358,75 € 

1er cycle (instrument 30 min + Formation musicale 1h à 1h 30 + 1 

atelier obligatoire) 
47,86 € 71,79 € 95,72 € 119,65 € 155,50 € 191,34 € 239,20 €  358,75 € 

2ème cycle (instrument 45 min + Formation musicale 1h 30 + 1 atelier 

obligatoire) 
64,90 € 97,81 € 130,42 € 163,02 € 211,93 € 260,83 € 326,04 €  489,06 € 

3ème cycle (instrument 1h + Musique de chambre + 1 atelier 

obligatoire) 
74,82 € 112,23 € 149,64 € 187,06 € 243,07 € 299,18 € 374,01 €  561,06 € 

                   

Danse classique ou jazz - Cursus (à partir de 8 ans)                   

                   

Forfait : cours de danse (selon niveau et dominante) + tous ateliers 

chorégraphiques 
                 

1er cycle   (2 x 1h) + 1 atelier chorégraphique obligatoire 34,59 € 51,83 € 69,07 € 86,42 € 112,23 € 138,15 € 172,74 €   259,16 € 

2ème cycle   (2 x 1h 15) + 1 atelier chorégraphique obligatoire 38,67 € 57,89 € 77,23 € 96,56 € 125,50 € 154,45 € 193,12 €  289,67 € 

3ème cycle   (2 x 1h 15) + 1 atelier chorégraphique obligatoire 41,59 € 62,39 € 83,18 € 103,98 € 134,85 € 166,26 € 207,85 €  311,72 € 
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  COTISATIONS TRIMESTRIELLES 2023/2024 

Droit d'inscription par famille : 26,65 € MONTMORENCY  

HORS 

COMMUNE 
Tranches 1 2 3 4 5 6 7  

Quotient familial 
jusqu'à 

390,99 
de 391 à 520 de 521 à 650 de 651 à 845 

de 846 à 

1040 

de 1041 à 

1300 

à partir de            

1 301 
 

Art dramatique - Cursus (à partir de 11 ans)                  

                   

1er cycle 1ère Phase (1ère et 2e année) (1h 15 + ateliers obligatoires : 

vocal et corporel) 
18,29 € 27,38 € 39,81 € 45,67 € 59,36 € 73,05 € 91,33 €  137,00 € 

1er cycle 2e Phase  (3h 00) et 2ème cycle 1ère phase (3h 30) 21,95 € 32,92 € 43,89 € 54,86 € 71,27 € 87,68 € 109,62 €  164,38 € 

                   

Ateliers                  

                   

Eveil musical (4 et 5 ans), éveil corporel (4/5 ans), 

19,23 € 28,84 € 38,46 € 48,17 € 62,60 € 77,02 € 96,24 € 

 

144,42 € Initiation musicale (6 ans), initiation corporelle (6 ans),  

Initiation danse (7 ans), initiation théâtre (9/10 ans)  

                   

Formation musicale seule, atelier Percu'sons / Orchestre, musique 

de chambre,  

19,23 € 28,84 € 38,46 € 48,17 € 62,60 € 77,02 € 96,24 € 

 

96,24 € 

ensembles instrumentaux et vocaux / Atelier claviers, Atelier 

initiation piano jazz, 
 

Atelier corporel musiciens / Ateliers danse jazz adulte débutant et 

adolescent (13-15ans) 
 

Atelier théâtre adulte débutant / Initiation instruments  
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La Briqueterie  4,50% 

 Tarifs jeunes (jusqu'à 18 ans révolus)  

 Tarifs applicables pour la saison 2023-2024 

CULTURE ET LOISIRS   
 

Théâtre enfants (7-8 ans et 9-11 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine  

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 22,99 €  
 

2 de 391 à 520,99 35,53 €  
 

3 de 521 à 650,99 47,03 €  
 

4 de 651 à 845,99 58,52 €  
 

5 de 846 à 1040,99 76,29 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 94,05 €  
 

7 à partir de 1301 117,04 €  
 

Hors commune 237,22 €  
 

    
 

Théâtre adolescents (12-17 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine  

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 30,31 €  
 

2 de 391 à 520,99 45,98 €  
 

3 de 521 à 650,99 60,61 €  
 

4 de 651 à 845,99 76,29 €  
 

5 de 846 à 1040,99 98,23 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 121,22 €  
 

7 à partir de 1301 151,53 €  
 

Hors commune 303,05 €  
 

    
 

Anglais enfants et adolescents   
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine 
 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 24,04 €  
 

2 de 391 à 520,99 35,53 €  
 

3 de 521 à 650,99 48,07 €  
 

4 de 651 à 845,99 59,57 €  
 

5 de 846 à 1040,99 77,33 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 96,14 €  
 

7 à partir de 1301 120,18 €  
 

Hors commune 242,44 €  
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Atelier vidéo / court-métrage   

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

1 Jusqu'à 390,99 25,08 €  
2 de 391 à 520,99 37,62 €  
3 de 521 à 650,99 50,16 €  
4 de 651 à 845,99 62,70 €  
5 de 846 à 1040,99 82,56 €  
6 de 1041 à 1300,99 101,37 €  
7 à partir de 1301 126,45 €  

Hors commune 206,91 €  

    

Atelier pâtisserie enfants   

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

1 Jusqu'à 390,99 78,38 €  
2 de 391 à 520,99 117,04 €  
3 de 521 à 650,99 155,71 €  
4 de 651 à 845,99 194,37 €  
5 de 846 à 1040,99 252,89 €  
6 de 1041 à 1300,99 311,41 €  
7 à partir de 1301 389,79 €  

Hors commune 606,10 €  
 

Atelier pâtisserie intergénérationnel   
Tarifs annuels applicables pour 1 enfant et 1 adulte, pour 1h30/mois 

    
 

Tranche Quotient familial Tarifs   

1 Jusqu'à 390,99 24,04 €   

2 de 391 à 520,99 35,53 €   

3 de 521 à 650,99 47,03 €   

4 de 651 à 845,99 58,52 €   

5 de 846 à 1040,99 76,29 €   

6 de 1041 à 1300,99 94,05 €   

7 à partir de 1301 118,09 €   

Hors commune 239,31 €   
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Art toys enfants (moins de 18 ans)   

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

1 Jusqu'à 390,99 30,31 €  
2 de 391 à 520,99 45,98 €  
3 de 521 à 650,99 61,66 €  
4 de 651 à 845,99 76,29 €  
5 de 846 à 1040,99 99,28 €  
6 de 1041 à 1300,99 122,27 €  
7 à partir de 1301 152,57 €  

Hors commune 305,14 €  

    
 

ART ET ARTISANAT   

 Tarifs jeunes (jusqu'à 18 ans révolus)  

 Tarifs applicables pour la saison 2023-2024 

Street art (10-17 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine 
 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 78,38 €  
 

2 de 391 à 520,99 117,04 €  
 

3 de 521 à 650,99 155,71 €  
 

4 de 651 à 845,99 194,37 €  
 

5 de 846 à 1040,99 252,89 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 311,41 €  
 

7 à partir de 1301 389,79 €  
 

Hors commune 606,10 €  
 

    
 

 

DANSE, SPORT ET DETENTE   

 Tarifs jeunes (jusqu'à 18 ans révolus)  

 Tarifs applicables pour la saison 2023-2024 

Modern'Jazz (6-13 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  

    
 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 26,13 €  
 

2 de 391 à 520,99 38,67 €  
 

3 de 521 à 650,99 51,21 €  
 

4 de 651 à 845,99 64,79 €  
 

5 de 846 à 1040,99 83,60 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 102,41 €  
 

7 à partir de 1301 128,54 €  
 

Hors commune 259,16 €  
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Modern'Jazz (13-15 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 1h15/semaine  

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

 

1 Jusqu'à 390,99 29,26 €  
 

2 de 391 à 520,99 43,89 €  
 

3 de 521 à 650,99 58,52 €  
 

4 de 651 à 845,99 73,15 €  
 

5 de 846 à 1040,99 95,10 €  
 

6 de 1041 à 1300,99 117,04 €  
 

7 à partir de 1301 146,30 €  
 

Hors commune 292,60 €  
 

    
 

Modern'Jazz (18-25 ans)   

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

1 Jusqu'à 390,99 31,35 €  
2 de 391 à 520,99 47,03 €  
3 de 521 à 650,99 63,75 €  
4 de 651 à 845,99 79,42 €  
5 de 846 à 1040,99 102,41 €  
6 de 1041 à 1300,99 126,45 €  
7 à partir de 1301 158,84 €  

Hors commune 315,59 €  

    

Eveil à la danse (3-4 ans et 4-6 ans)   

Tarifs annuels applicables pour 45 min/semaine 

Tranche Quotient familial Tarifs 
 

1 Jusqu'à 390,99 18,81 €  
2 de 391 à 520,99 28,22 €  
3 de 521 à 650,99 37,62 €  
4 de 651 à 845,99 47,03 €  
5 de 846 à 1040,99 60,61 €  
6 de 1041 à 1300,99 74,20 €  
7 à partir de 1301 93,01 €  

Hors commune 192,28 €  
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La Briqueterie   

CULTURE ET LOISIRS   

Tarif Adultes et Etudiants (jusqu'à 25 ans révolus) 

Tarifs applicables pour la saison 2023-2024  

   
 

Théâtre adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  114,95 €  
 

Montmorencéen 229,90 €  
 

Hors commune 303,05 €  
 

   
 

Anglais adultes (à partir de 18 ans)   

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine  
  Tarifs  

 

Tarif étudiant  140,03 €  
 

Montmorencéen 279,02 €  
 

Hors commune 364,71 €  
 

   
 

Viva Italia, forum de culture italienne adultes (à partir de 18 ans)  
Tarifs annuels applicables pour 1h30 par mois  

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  17,77 €  
 

Montmorencéen 35,53 €  
 

Hors commune 60,61 €  
 

   
 

Scrabble adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 3h/semaine   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  17,77 €  
 

Montmorencéen 35,53 €  
 

Hors commune 60,61 €  
 

   
 

Cercle culturel adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 10 sorties   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  60,61 €  
 

Montmorencéen 120,18 €  
 

Hors commune 166,16 €  
 

   
 

Art toys adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 2h/ semaine   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  116,00 €  
 

Montmorencéen 231,99 €  
 

Hors commune 305,14 €  
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ART ET ARTISANAT   

Tarif Adultes et Etudiants (jusqu'à 25 ans révolus)  
Tarifs applicables pour la saison 2023-2024  

   
 

Reliure atelier libre – adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 2h30/semaine   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  33,44 €  
 

Montmorencéen 67,93 €  
 

Hors commune 100,32 €  
 

   
 

Peinture sur porcelaine atelier libre (à partir de 18 ans)  

Tarifs annuels applicables pour 2h30/ semaine   
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  100,32 €  
 

Montmorencéen 200,64 €  
 

Hors commune 266,48 €  
 

 

DANSE, SPORT ET DETENTE  4,50% 

Tarif Adultes et Etudiants (jusqu'à 25 ans révolus) 

Tarifs applicables pour la saison 2023-2024  

   
 

Modern'Jazz (18-25 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine  
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  120,18 €  
 

Montmorencéen 240,35 €  
 

Hors commune 315,59 €  
 

   
 

Zumba adultes (à partir de 18 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  97,19 €  
 

Montmorencéen 194,37 €  
 

Hors commune 259,16 €  
 

   
 

Pilates adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
  Tarifs  

 

Tarif étudiant  97,19 €  
 

Montmorencéen 194,37 €  
 

Hors commune 259,16 €  
 

   
 

Body sculpt adultes (à partir de 18 ans)   
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
  Tarifs  

 

Tarif étudiant  88,83 €  
 

Montmorencéen 177,65 €  
 

Hors commune 237,22 €  
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MYS (Maintien Yoga Souplesse) adultes (à partir de 18 ans) 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine 

  Tarifs  
Tarif étudiant  88,83 €  
Montmorencéen 177,65 €  
Hors commune 237,22 €  

   

MYS (Maintien Yoga Souplesse) adultes (à partir de 18 ans) 

Tarifs annuels applicables pour 2h/semaine 

  Tarifs  
Tarif étudiant  146,30 €  
Montmorencéen 293,65 €  
Hors commune 382,47 €  

 

Gym d'entretien adultes (à partir de 18 ans)   

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine  
  Tarifs  

Tarif étudiant  75,24 €  
Montmorencéen 150,48 €  
Hors commune 203,78 €     

Musculation esthétique adultes (à partir de 18 ans)  

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
  Tarifs  

 

Tarif étudiant  73,15 €  
 

Montmorencéen 146,30 €  
 

Hors commune 198,55 €  
 

    

C.A.F. + Stretching adultes (à partir de 18 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  73,15 €  
 

Montmorencéen 146,30 €  
 

Hors commune 198,55 €  
 

    

gym active adultes (à partir de 18 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h30/semaine  
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  123,31 €  
 

Montmorencéen 245,58 €  
 

Hors commune 322,91 €  
 

    

Gym après cancer adultes (à partir de 18 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h/semaine  
 

  Tarifs  
 

Montmorencéen gratuit  
 

Hors commune gratuit  
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Yoga adultes (à partir de 18 ans)  
 

Tarifs annuels applicables pour 1h30/ semaine  
 

  Tarifs  
 

Tarif étudiant  126,45 €  
 

Montmorencéen 252,89 €  
 

Hors commune 332,31 €  
 

 

   
 

Ludothèque   
 

  Tarifs  
 

Montmorencéen 9,09 €  
 

Hors commune 10,87 €  
 

 


